Le due lettere che qui in appendice si pubblicano – serbate nell'archivio di Cassiano dal Pozzo: costui legato strettamente a Fortunio Liceti e a Pierre Bourdelot, ma pure in relazione con Jean⁴⁰ –, fotografano un momento assai intenso della vita culturale a mezzo gli anni Trenta del Seicento: Campanella, fuggitivo dall'Italia, è appena giunto in Francia; qui Jean Bourdelot si prodiga perché si stampi il *De gentilismo non retinendo*, venutogli manoscritto (da Gaffarel?⁴¹), così precedendo, come parrebbe, l'arrivo a Parigi del suo autore; Gassendi, abbiamo detto, è dedito al suo Epicuro, mentre pure redige il suo commento polemico al *De veritate* di Herbert of Cherbury. Nel celebre *cabinet* dei fratelli Dupuy Campanella incontrerà il teologo Jean de Launoy, fresco re-

39 LICETI 1640, 243-244.

40 NICOLÒ 1991, 4, 106-111, 128-131; TRABUCCO 2021, 195.

41 Ma cfr. FIRPO 1940, 90.

duce da una stanza romana, che si dà a storicizzare il primato di Aristotele ricostruendo la varia tradizione della Sorbonne, e, in guisa a Campanella congeniale, a divaricarlo dalla fede cristiana – nel 1653 pubblicherà un *De varia Aristotelis in Academia parisiensi fortuna*, dedicando un intero capitolo a riassumere le *Exercitationes paradoxicae adversus aristoteleos* di Gassendi⁴². Questo nodo di diurni problemi è dato già veder depositato nella assai nota lettera a Campanella che Gassendi scrive nel novembre 1632 – dove aleggia il Naudé “italiano” di lungo corso che, stante la tortuosa relazione con Campanella, tiene insieme Liceti, Bourdelot, Gassendi –:

Ea re solum gloriari possum, quod sum veritatis studiosissimus et ut falli a nemine, sic fallere neminem volo. Id dico propter observationes, in quibus potest industria quidem, at non fides desiderari. Ad commentationes vero epicureas quod attinet, subdubitare visus es, ne quid in religionem peccem. Sed absit a me, ut excidas quidpiam, quod pugnare cum illa possit. Inculcas providentiam; ego vero eandem adversus Epicurum tueor neque si ille quicquam erravit, patrocinium causae suspicio. Exopto, ut Naudaeus noster fecerit tibi copiam earum literarum, quae ad ipsum dedi mense maio. Si fecit, pervidisces potes specimen dissertationis circa eam partem providentiae, quae ad membrorum structuram spectat ac simul pernosse quo studio pietatis parteis complectar. Quippe quod philosophum agam, dissimulare non debo quidquid ad opinionem viri, quem interpretor elucidationem conductit; at quod christianus etiam et theologus sim, meminisse debo, quid utramque personam deceat. Hac ratione te imitor, qui pro ingenii acumine ita excussisti impiorum ratiocinia, ut de atheismo triumphaveris et pro summo etiam candore nihil eorum reticuisti, quae in malignae causae gratiam edisseri solent aut possunt⁴³.